¹ ac CRPH; vel DM

² obtinendus vel *add.* D, *om.* CPM

³ et quod non sit episcopo manus imponenda, nisi diligenter examinato *add.* M

⁴ ep. CPBD; papa M

⁵ [proinde] *add.* M

⁶ [sectatur] *add.* M

⁷ (Paulo post) *add.* M²

⁸ habere CRP; accipere DM; [habere] *add.* M

iniquum sit, et absurdum, ut imperiti magistris, novi antiquis, et rudes preferantur emeritis.

(*epist. 87, cap. 1) Ctp 1.43.34-5]*

106

De superiori epistola ad episcopos Africe²

Superest, fratres, ut concorditer³ salubres suscipiatis hortatus, et nihil per contentionem agentes, sed ad omne studium devotionis unanimes, divinis et apostolicis constitutionibus pareatis, et in nullo patiamini providentissima canonum decreta violari. Que enim certarum remisimus consideratione causarum, antiquis deinceps custodienda sunt regulis, ne quod ad tempus pia lenitate concessimus, iusta post ultione plectamus, in eos specialius et propensius commovendi, qui in episcopis ordinandis sanctorum patrum statuta neglexerint, et quos refutare debuerint, consecrarint.

(*cap. 2) Ctp 1.43.37a]*

¹ Ne in ordinandis episcopis sanctorum patrum statuta negligantur *add. as rubr.* M

² ad epp. Afr. CPM; Afr. ad epp. D

³ [concordi obedientia] *add. M*

107

Quod qui ordinant indignos¹, ius debeant amittere consecrandi²

Unde qui episcopi³ talem consecraverint sacerdotem, qualem esse non liceat, etiam si aliquomodo dampnum proprii honoris evaserint, ordinationis tamen ius ulterius non habebunt, nec unquam ei sacramento intererunt, quod neglecto divino iudicio, immerito prestiterunt. Illud sane quod ad sacerdotalem pertinet dignitatem, inter omnia volumus canonum statuta servari, ut non quibuslibet locis, neque quibuscumque castellis, et ubi ante non fuerunt episcopi consecrentur, cum ubi minores sunt plebes, minoresque conventus, presbiterorum cura sufficiat. Episcopalia autem gubernacula nonnisi maioribus populis, et frequentioribus civitatibus oporteat presidere, ne quod sanctorum patrum divinitus inspirata decreta vetuerint, viculis, et possessionibus, vel obscuris et solitariis municipiis tribuatur sacerdotale⁴ fastigium.

Ctp 1.43.37b]

¹ ord. ind. CPD; ind. ord. M

² (Nota *add. PV*) Quod - cons. (eodem cap. *add. M*) in mg. CRPV, in text DM; *om. B. No break CRPB*

³ qui ep. CPD; ep. qui M

⁴ suffragium vel *add. D, om. CPM*

108

De Simoniaca heresi eradicanda, et de episcopo non alicuius gratia faciendo¹

Gregorius universis episcopis per Helladam provinciam constitutis. Quibusdam narrantibus agnovi quod in illis partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. Quod si ita est, flens dico, gemens denuntio, quia cum sacerdotalis ordo intus

¹ non alicuius (alterius D) gr. faciendo CPD; alterius gratia non faciendo M

cedidit, foris quoque diu stare non poterit. Scimus quippe ex evangelio, quid Redemptor noster per semetipsum fecerit, quia ingressus templum, cathedras vendentium columbas evertit. Columbas enim vendere est, de Spiritu sancto quem Deus omnipotens consubstantiale per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere. Ex quo ut predixi malo iam innuitur, quia qui in templo Dei columbas vendere presumpserunt, eorum Deo iudice cathedre ceciderunt. Qui videlicet error in subditis propagatur cum augmentatione, nam ipse quoque cum ad sacrum ordinem premiis perducatur iam in ipsa proiectus sui radice vitiatus, paratior est aliis venundare, quod emit. Et ubi est quod scriptum est, *Gratis accepistis, gratis date?* Et cum prima contra sanctam ecclesiam Simoniaca heresis sit exorta, cur non perpenditur, cur non videtur, quia eum quem pretio quis ordinat, provehendo agit, ut hereticus fiat? Ideoque hortamus ut vestrum nullus denuo hoc fieri patiatur. Sed neque gratia alicuius, neque supplicatione aliquos ad sacros ordines audeat promovere, nisi eum quem vite et actionis qualitas ad hoc dignum esse monstraverit; nam, si aliter factum denuo senserimus, districta et canonica illud noveritis ultione compesci.

(lib. IV regist., epistola 56) Ctp 1.55.13] (I, q. I, c. Quibusdam.)

109

Ut nihil accipiatur pro ordinatione vel pallio vel cartis. Cuius supra

Antiquam patrum regulam sequens, nihil unquam de ordinationibus accipiendum esse constituo, neque ex datione pallii, neque ex traditione cartarum, neque ex ea, quam nova per ambitionem invenit simulatio, appellatione pastelli. Quia enim ordinando episcopo pontifex manum imponit, evangelicam vero¹ lectionem minister legit, confirmationis vero huius epistolam notarius scribit, sicut episcopum non decet manum quam imponit vendere, ita minister vel notarius non debet in ordinatione eius vocem suam, vel calatum vendere. Pro ordinatione ergo, et pro pallio, cartis atque pastello, eumdem qui ordinandus est, vel qui ordinatus est, aliqua dare prohibeo. Ex quibus predictis rebus, si quis aliquid commodi appellatione exigere, vel petere forte presumpserit, in districto omnipotentis Dei examine, reatui subiacebit. Is autem qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque exactus ac petitus, post acceptas cartas et pallium, offerre aliquid cuilibet ex clero, gratie tantummodo causa voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus, quia eius oblatio nullam culpe maculam gerit, que ex ambientis petitione non processit.

Ctp 1.55.24] IP 3.14 from ordinando episcopo - notarius scribit (var.)

¹ ss P

110

Eiusdem¹. Ad Theodericum et Theodebertum²

Qua de re ut magnum omnipotenti Deo munus valeatis offerre, sinodum congregari precipite, in qua sicut fratribus coepiscopis nostris mandavimus, presente

¹ Eiusdem CBD; Ex eod. P; De eod. M

² Ad - Theod. CPB; Ad Theodericum et Theodericum D; Greg. Theodorico et Theodeberto regibus Francorum M

dilectissimo filio nostro Ciriaco abbatte, sub anathematis debeat obligatione constitui, nullum pro ecclesiastico ordine aliquid unquam dare³, aliquid accipere.

(lib. VII regist., epist. 116.) Ctp 1.55.36]

³ vel add. M

111

Idem de eodem ad eosdem¹. Quod nullum opus Simoniaci valeat²

Fertur Simoniaca heresis (que prima contra Dei ecclesiam diabolica supplantatione subrepsit, et in ipso ortu suo zelo apostolice ultiōnis percussa, atque dampnata est) in regni vestri finibus dominari, cum in sacerdotio fides sit eligenda cum vita. Si enim vita deest, fides meritum non habet, beato Iacobo attestante, qui ait, Fides sine operibus mortua est. Que enim opera esse valeant sacerdotis, qui honores tanti sacramenti convincitur obtinere per premium? Et post pauca. Hinc igitur non solum in ordinatoris et ordinati animam lethale vulnus infligitur, verum etiam excellentie vestre regnum vestrorum episcoporum culpa, quorum magis intercessionibus iuvari debuerat, pregravatur. Si enim dignus is sacerdotio creditur, cui non actionis merita, sed premiorum copia suffragatur, restat ut nihil sibi in honores ecclesiasticos gravitas, nihil sibi defendat industria, sed totum auri profanus amor obtineat, et dum vitia honor remunerat, in locum ultoris is fortasse qui fuerat ulciscendus adducitur, atque hinc sacerdotes non proficere, sed perire potius iudicantur. Vulnerato namque pastore, quis curandis ovibus adhibeat medicinam? Aut quando populum orationis clipeo tueatur, qui iaculis se hostium ferendum exposuit³? Aut qualem fructum producturus est, cui gravi peste radix infecta est, Maior ergo calamitas metuenda est forte locis illis, ubi tales intercessores adducuntur ad locum regiminis, qui iram Dei provocant, quam per semetipsos populis placare debuerant.

(I, q. 1, c. Fertur Simoniaca.) Ctp 1.55.40]

¹ Idem - eosdem here CBD, after valeat PV; om. M

² et quod iram Dei super populum potius provocat quam placat. Ibidem paulo post initium add. M

³ Aut quando pop. - exposuit in display script D

112

Gregorius Etherio episcopo¹, Siagrio², Virgilio et Desiderio, episcopis Galliarum. De simoniaci³

Dum⁴ non attenditur, quod divina voce dicitur⁵, Gratis accepistis, gratis date, agitur ut crescat et geminata fiat in uno eodemque delicti contagio, ementis scilicet et vendentis. Et cum liqueat hanc heresim ante omnes radice pestifera subrepsisse, atque in ipsa sua origine apostolica esse detestatione dampnatam, cur non perpenditur, cur non cavetur, quia illi benedictio in maledictionem convertitur, quia ad hoc ut fiat hereticus

¹ episc. CPBD; [betherio] M

² Siag- C²RDHM; Suag- CPV

³ De sim. CPD; Item de sim. before insc. M

⁴ Dum CPBM; Cum RVH

⁵ [praecipitur] add. M

promovetur?⁶ Item⁷. Neque enim elemosina reputanda est, si pauperibus dispensemsetur, quod ex illicitis rebus accipitur, quia qui hac intentione male accipit, ut bene dispensemset, gravatur potius quam adiuvetur.

(lib. VII regist., epist. 110.) Ctp 1.55.45-6] IP 2.194 from Neque enim

⁶ H ends cap. here

⁷ (ibidem) add. M²

113

Innocentius Victricio Rothomagensi episcopo. Non esse ordinandum episcopum sine conscientia¹ metropolitani²

Primum, ut extra conscientiam metropolitani episcopi, nullus audeat ordinare episcopum. Integrum est enim³ iudicium quod plurimorum sententiis confirmatur. Nec unus episcopus ordinare presumat episcopum, ne furtivum prestitum beneficium videatur. Hoc enim et sinodus Nicena constituit atque definivit⁴.

(epist. 2, c. 1,) Ctp 1.38.18]

¹ conscientia CPBD; consensu M

² rubr. before insc. M

³ est enim CPD; enim est M

⁴ corr. fr. definit P

114

Hilarius papa Ascanio, et aliis episcopis Terraconensis provincie. De episcopis preter conscientiam metropolitani ordinatis¹

Hoc autem primum iuxta eorumdem regulas patrum volumus custodiri, ut nullus preter notitiam atque consensum fratris nostri Ascanii aliquatenus consecretur antistes; quia hoc vetus ordo tenuit, hoc trecentorum decem et octo sanctorum patrum definivit auctoritas. Cui quisquis obvias tetenderit manus, eorum se consortio fatetur indignum, quorum preceptionibus resultarit².

(cap. 4.)

¹ De - ordinatis CPD; De eodem before insc. M

² obsc. corr. D

115

¹Leo IV episcopis Britannie

Requiritis de iis² qui turpissimo lucro columbas in templo Domini vendere non pertimescunt, et sui acta improba temeritate Simonis heresi coniungentes, utrum possint in ordine penitentiam agere, aut tantummodo extra ordinem et sacerdotalem fieri gradum. Quod³ nos quidem convictis, et qui tam detestabile nefas (quod iam multis est

¹ Nota. Nullam penitentiam dandam esse simoniacis in ordine add. CR mg, P foot of leaf; De simoniacis cunctis ab ordine et dignitate removendis add. as rubr. M; om. VBD

² iis CP; is R; his R²VBDM

³ Quod CPD; Quibus M

dampnatum conciliis) peregrinatus noscuntur, nulla penitentia possumus subvenire, et tot spiritualibus patribus obviare, sed in illorum patrum me sententia convenire omnibus certum sit.

(ep. 2, c. 1.) *CB Leo IV 18a; Ctp 1.60.2] (1, q. 7, c. Requiritis de his.)*

116

Quomodo, aut sub¹ quot testibus dampnandus sit episcopus. ²Item³

Nullam dampnationem episcoporum esse⁴ unquam censemus, nisi aut ante legitimum numerum episcoporum, qui fit per duodecim episcopos, aut certe probata sententia per septuaginta duos idoneos testes, qui tales sint, qui et accusare possint, et prius ad sacra Christi quatuor evangelia sacramenta prestant, quod nil falsum depromant, sicut nobis beatus Silvester tradidit et Romana sancta tenere videtur ecclesia. Et si inter eos quos dampnandos esse dixerint homines, fuerit episcopus qui suam causam in presentia Romane sedis episcopi petierit audiri, nullus super illum finitivam presumat dare sententiam, sed omnino eum audire decernimus.

(*CB Leo IV 18b; Ctp 1.60.3] (2, q. 4, c. Nullam damnationem.)*

¹ sub CPD; om. M

² Quomodo - episcopus CR(mg.)P(mg.)VDM; om. BH. No break PB

³ Item CPVBD(D and V before Quomodo); Leo III episcopis Britannie H; Idem M

⁴ epp. esse CPM; esse epp. D

117

Qualiter episcopi debeant¹ ordinari. Cap. 4² ex concilio Niceno³

Episcopum oportet ab omnibus episcopis, si fieri potest, qui sunt in provincia eius, ordinari. Si vero hoc difficile fuerit, vel aliqua urgente necessitate, vel itineris longitudine certe tres episcopi debent in unum esse congregari, ita ut etiam ceterorum qui absentes sunt, consensum litteris teneant, et ita facient ordinationem, potestas sane vel confirmatio pertinebit per singulas provincias ad metropolitanum episcopum.

(*Ctp 2.1.4]*

¹ epp. deb. CPM; deb. epp. D

² cap. 4 here CPD, after Nic. BM

³ conc. Nic. CPM; Nic. conc. D

118

Quod non oporteat episcopos aut quoslibet ex clero per pecunias ordinari¹. Ex concilio Calcedonensi, cap. 2²

Si quis episcoporum accepta pecunia ordinationem fecerit, et sub pretium deduxerit impretabilem³ gratiam⁴, atque ordinaverit per pecunias⁵ episcopum, sive

¹ Quod - ordinari CPBD; Cui periculo subiaceat episcopus vel aliquis de clero per pecuniam ordinatus, vel ad aliquos honores promotus M

² Ex conc. Calc. cap. 2 CB; cap. 2 Ex conc. Chal. PVD; Ex Chal. conc. cap. 2 M

³ ded. impret. CPM; dederit impretabilem D

⁴ -iam CPBDM; -ia Fr

corepiscopum⁶, sive presbiterum, sive diaconum, aut quemcumque alium qui connumeratur inter clericos⁷, aut accepta pecunia ordinaverit economum, id est defensorem, sive paramonarium, Quicumque ergo⁸ hoc meditatus fuerit, si convictus fuerit, ipse quidem subeat gradus sui periculum, et qui sic ordinatus fuerit, nullum habeat fructum⁹ ex huiuscemodi¹⁰ mercimonio et creatione probrosa¹¹, sed sit¹² alienus et dignitatis et sollicitudinis eius¹³, quam per pecunias intravit; sed et ille qui tam turpibus et illicitis¹⁴ intercessor apparuit, siquidem clericus fuerit¹⁵, de proprio decidat gradu¹⁶; si vero laicus sive monachus fuerit, anathema sit.

Ctp 2.10.2; cf below 5.213A] IP 3.118 (1, q. 1, c. 1. Si quis episcopus.)

⁵ -ias CRPD; -iam BM

⁶ corep- C²RPM; coep- CD

⁷ clericos CPM; clerros D

⁸ ergo CPBD; *om. M*

⁹ fructum CPBD; *om. M*

¹⁰ -cemodi CRPV; -modi BDM

¹¹ profectum *add. M, om. CPBD*

¹² ss C

¹³ in *add. ss P, om. CVBDM*

¹⁴ illicis D

¹⁵ fuerit CPM; *om. D*

¹⁶ dec. gradu CPBD; gradu dec. M

119

Ut ecclesia seculari potentia minime pervadatur¹. Cap. 31 Ex canone apostolorum²

Si quis episcopus secularibus potestatibus³ usus ecclesiam per ipsos obtineat, deponatur, et segregentur omnes qui illi communicant.

(18, q. 7, c. Si quis episcopus.)

¹ Ut - pervadatur CPD; Quid agendum sit de episcopo, qui ecclesiam per saecularem potestatem obtainuerit M

² Cap. 31 *here* CPDL, *after* apost. BM

³ sec. pot. CPM; pot. sec. D

120

De eodem¹. Septima sinodus, cap. 3²

Omnis electio episcopi vel presbiteri, aut diaconi a principibus facta, irrita maneat, secundum regulam que dicit, Si quis episcopus secularibus potestatibus usus ecclesiam per ipsas obtineat, deponatur, et segregentur omnes qui illi communicant.
CB Varia II 105; Ctp 2.12.6] (Dist. 63, cap. Omnis electio.)

¹ Ut ecclesia - pervadatur (*cf cap. 119*) H

² 3 CPM; 20 D

121

De eodem¹. Septima sinodus², cap. 20³

Omnis episcopus, vel presbiter, aut diaconus convictus quod per pecuniam manus impositionem dederit vel acceperit, a sacerdotio et gradu decidat. Fortassis autem dicunt aliqui, quia penitentiam agimus de peccato, et Deus ignoscit illud. Ita est, quia omnes agentes penitentiam Deus suscipit, et indulget per penitentiam peccata queque patrata. Item. Qui per pecunias quemquam consecraverit, vel consecratus est, alienus est a sacerdotio.

CB Varia II 106; Ctp 2.12.7] (1, q. 1, c. Qui per pecunias.)

¹ De eodem CPBD; De eo qui per pecuniam manus impositionem dedit vel accepit M

² Sept. sin. CPBD; Syn. sept. M

³ De - xx in mg. B

122

De eodem¹. Octava sinodus cap. 11

Promotiones et consecrationes episcoporum concordans prioribus conciliis, clericorum² electione ac decreto, et episcoporum collegio fieri hec sancta et universalis sinodus definivit, et statuit atque³ iure promulgavit neminem laicorum principum vel potentum⁴ semet inserere⁵ electioni vel promotioni patriarche, vel metropolitani, aut cuiuslibet episcopi, ne videlicet inordinata et incongrua hinc⁶ fiat contentio vel confusio, presertim cum nullam in talibus potestatem, quemquam potestativorum, vel ceterorum laicorum habere conveniat. Sed silere et attendere sibi⁷, usquequo regulariter a collegio ecclesie suscipiat finem electio futuri pontificis. Si vero quis laicorum ad concertandum et cooperandum invitatur ab ecclesia, licet huiusmodi, cum reverentia, si forte voluerit, obtemperare se asciscentibus. Taliter enim dignum pastorem sibi regulariter ad suam ecclesia salutem promovet. Quisquis autem secularium principum, vel potentum, vel alterius dignitatis laicus, adversus communem ac⁸ consonantem, atque canonicam electionem ecclesiastici ordinis agere temptaverit, anathema sit, donec obediatur et consentiat, quod ecclesia de electione et ordinatione proprii presulis se velle monstraverit.

CB Varia II 107; Ctp 2.13.1] IP 3.8

¹ De eodem CPD; Nullum principum, vel potestatum laicorum, electioni episcoporum se inserere violenter debere, et si fecerint quid de eis agendum sit M

² clericorum CPM; om. D

³ atque CPM; om. D

⁴ -tum CPDM; -tium Fr

⁵ inserere CPD; ingerere [inserere] M

⁶ hinc CPM; huic D

⁷ sibi CPM; si D

⁸ ac CPM; et D

123

¹*Canones Parisiaci*² sub Ludovico imperatore³

Quia in aliquibus consuetudo prisca negligitur ac⁴ decreta canonum violantur, placuit iuxta antiquam consuetudinem ut decreta canonum serventur. Nullus civibus invitis ordinetur episcopus, nisi quem populi et clericorum electio plenissima quesierit voluntate. Non principis imperio, neque per quamlibet conditionem, contra metropolis⁵ voluntatem vel episcoporum comprovincialium ingeratur. Quod si per ordinationem regiam honoris istius culmen pervadere aliquis nimia⁶ temeritate presumpserit, a comprovincialibus loci ipsius⁷ episcopis recipi penitus⁸ nullatenus mereatur, quem indebit ordinatum agnoscunt. Si quis de comprovincialibus recipere⁹ contra interdicta presumpserit, sit a fratribus omnibus segregatus, et ab ipsorum omnium¹⁰ caritate semotus. Nam de ante actis ordinationibus pontificum ita convenit observari, ut metropolis¹¹ cum suis comprovincialibus episcopis, vel quos vicinos episcopos eligere voluerit, in loco ubi convenerit, iuxta antiqua statuta canonum, omnia communi consilio et sententia decernantur¹².

(*Conc. Parisiens. I, c. 8.*) *Cleop. C viii fo. 47] Ctp 3.9.2; IP 3.9 from Si per ordinationem - caritate semotus.*

¹ De eodem add. as rubr. M

² Parisiaci CPBD; apud Parisios M

³ imp. CPD; rege M

⁴ ac CBDM; aut PV

⁵ vel metropolitani add. in mg. R

⁶ nimia CP?M; minima D

⁷ ipsius CPM; illius D

⁸ penitus CPD; om. M

⁹ eum add. M, om. CPD

¹⁰ ips. omn. CPM; omn. ips. D

¹¹ metropolis CRPD; vel metropolitanus add ss R²; metropolitanus [metropolis] M

¹² decernantur CPBDL; decernant [decernantur] M

124

Qualiter consecrentur episcopi. Ex concilio Carthaginensi quarto¹, cap. 2

Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant evangeliorum codicem super caput et super cervicem² eius, et uno super eum fundente benedictionem³, reliqui omnes episcopi qui adsunt⁴ manibus suis caput eius tangent.

Ctp 2.18.2] IP 3.18 (Dist. 23, c. Episcopus cum.)

¹ Ex conc. Carth. quarto CPH; Ex conc. Cart. D; quarto Carthaginensi concilio M

² cervicem CPM; verticem vel cervices D

³ et add. D, om. CPM

⁴ ep. qui ad. CPD; qui ad. ep. M

125

De episcopo vel clero¹ in alio loco² non transferendo. Cap. 27³ Ex eodem concilio

Ut episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si pro utilitate⁴ ecclesie faciendum poposcerit, decreto pro eo clericorum et laicorum episcopis porrecto⁵ in presentiam⁶ sinodi transferatur, nihilominus alio in loco⁷ eius episcopo subrogato. Inferioris vero gradus sacerdotes vel alii clerci concessione suorum episcoporum possunt ad alias ecclesias transmigrare.

Ctp 2.18.26] IP 3.70 (7, q. 1, c. Episcopus de loco.)

¹ clericō CPD; clero M

² alio loco CPD; alium locum M

³ Cap. 27 *after* conc. DM

⁴ pro util. CPD; id utilitas M

⁵ [per sententiam] add. M

⁶ -iam CPD; -ia M

⁷ -co CPD; -cum M

126

Ne quicquam premii pro divinis sacramentis accipiatur. Cap. 8¹ Ex concilio Toletano² XI

Quicquid invisibilis gratie collatione tribuitur, nunquam questu, vel quibuslibet premiis venundari penitus debet, dicente Domino, Quod gratis accepistis, gratis date. Et ideo Quicumque deinceps in ecclesiastico ordine constitutus, aut pro baptizandis consignandisque fidelibus, aut collatione crismatis, vel promotionibus graduum pretia quelibet, vel premia, nisi voluntarie oblata, pro huiusmodi oblatione³ suscepit, equidem si, sciente loci episcopo, tale quicquam a subditis perpetratur, idem episcopus duobus mensibus excommunicationi subiaceat, pro eo quod in scientia mala conticuit⁴, et correctionem necessariam non adhibuit. Sin autem suorum quispiam eodem nesciente, quodcumque do supradictis capitulis accipendum sibi esse crediderit, si presbiter est, trium mensium excommunicationi plectatur; si diaconus, duobus, subdiaconus vero vel clericus his cupiditatibus serviens, et competenti pena et debita excommunicatione plectendus est.

H 409b; Ctp 2.41.4] (l, q. 1, Quicquid invisibilis.)

¹ Cap. 8 *after* XI DM

² Tol. conc. M

³ [ambitione] add. M

⁴ contextit (vel conticuit ss) R

127

Quid custodiri debeat si per premium quis episcopus fiat vel qua sententia feriatur qui post honorem acceptum per premium ordinatus fuisse detegitur¹. Ex eodem concilio, cap. 9

Multe super hoc capitulo² patrum sententie manaverunt, scilicet ne impreiabilem sancti Spiritus gratiam donis vel muneribus quis estimet comparandam. Sed, quod non sine gravi dolore dicendum est, quanto hec frequenti decretorum est preceptione prohibita, tanto a nobis fraudibus cognoscitur iterata, dum hi qui tali pretio mercari nituntur gratiam, sue ordinationis tempora preveniunt munere, aut post acceptum honorem, promissis suis conferunt apparitoribus turpis lucri mercedem. Et ideo ut horum et similium argumentorum deinceps amputetur occasio, hec sancta sinodus definivit ut, cum quisque pontificale culmen ante Domini altare percepturus accesserit, et actione astringatur, quod pro conferenda sibi consecratione honoris, nulli persone cuiuslibet premii collationem, vel aliquando dedisset, vel aliquando in futurum dare procuret. Sicque aut mundus ab hoc contagio, prelationis consecrationem accipiat, aut publicato hoc scelere manifeste denudatus, coram ecclesia ad honorem quem mercari voluit, non accedat. Illos tamen, quos deinceps post prelationem per premium ordinatos fuisse patuerit, sub definitis penitentie legibus, ut vere Simoniacos ab ecclesia separandos esse censemus, id est, ut duorum annorum spatio exilio relegati, et digna satisfactione vel excommunicationis sententia coerciti, honoris gradum quem premiis emerant, lacrimis conquirere et reparare intendant; ut si digna eos satisfactio penitentie tempore invenerit, non tantum communione³ sed et loco et totius ordinis officiis, a quibus separati fuerant, restaurandi sunt.

H 410a]

¹ Quid - detegitur CPD; Qua sententia feriendi sint qui Simoniace ad episcopatum eliguntur, vel electi Simoniace ordinantur M

² hoc capitulo CBM; hoc PV; cap. hoc D

³ -one CPD; -oni M. [commendaverit, peracto indictae poenitentiae tempore, non tantum, etc,] add. M²

128

Ne episcopus per pecuniam aliquem ordinet, cap. 2. Ex concilio Bracarensi¹

Placuit ut de ordinatione clericorum episcopi munera nulla suscipiant, sed sicut scriptum est, Quod gratis Deo donante acceperint, gratis dent. Non aliquo pretio gratia et impositio manuum venundetur, quia antiqua definitio patrum ita de ecclesiasticis ordinationibus statuit dicens, Anathema sit danti et accipienti, propterea quia multi aliquando multis sceleribus obruti, et sancto altari indigne ministrantes non ob testimonium bonorum actuum, sed profusione munerum obtinent. Oportet ergo non per gratiam munerum, sed per diligentem prius discussionem, deinde per multorum testimonium clericos ordinare.

H 425b; Ctp 2.46.3] (1, q. 1, c. Placuit ut de.)

¹ cap. 2 Ex - Brac. CPL(Ex - Brac. in mg. P); Ex conc. Brac. cap. 2 BD; Ex II Bracarensi concilio cap. 3 M

129

Gregorius Antonio subdiacono, in quarto libro Registri¹. Non esse faciendum episcopum premio, vel personarum patrocinio²

Illud quidem pre omnibus cure tibi sit ut, in hac electione, nec datio quibuscumque modis interveniat premiorum, nec quarumlibet personarum patrocinia convalescant. Nam si quorumdam patrocinio quisquam fuerit electus, voluntatibus eorum, cum fuerit ordinatus, obedire reverentia exigente compellitur, sicque fit ut et res illius minuantur ecclesie, et ordo ecclesiasticus non servetur. Talem ergo³ te⁴ imminente⁵, debent personam eligere, que nullius incongrue voluntati deserviat, sed vita et moribus decorata tanto ordine digna valeat inveniri.

Ctp 1.55.99] (8, q. 2, c. Illud quidem.)

¹ in - Reg. CPD; registri lib. II, epist. 22, sive ca. 61 M

² rubr. before insc. M

³ repeated P

⁴ te CPM; me D

⁵ [admonente] add. M

130

¹Idem² ex epistola³ ad clerum Mediolanensem

Dilectissimi⁴ filii, officii nostri censura commoniti, suademos, ut in suscipiendo antistitis causa, nullus vestrum neglecta utilitate communi, suo lucro proficiat, ne si quisquam propria commoda appetit, frivola estimatione fallatur, quia nec libero iudicio preferendam sibi personam examinat mens, quam cupiditas ligat. Pensantes ergo que cunctis expedient ei quem vobis divina gratia pretulerit, integerrimam semper in omnibus obedientiam prebete. Iudicari namque a vobis ultra non debet semel prelatus, sed tanto nunc subtiliter iudicandus est, quanto postmodum iudicandus non est
(epist. 29, sive c. 68).Ctp 1.55.100] cf 6.380A below (8, q. 2, c. Dilectissimi.)

¹ Ut nullus privatum commodum, sed commune quaerat in electione episcopi add. as rubr. M

² Idem] Gregorius in iii libro registri H

³ ex ep. CPD; om. M

⁴ Sidelect- D

131

¹Item² Virgilio Arelatensi³

Cum ad sacros ordines Paulus apostolus neophyti venire prohibeat, sciendum nobis est quia, sicut tunc neophytus vocabatur qui adhuc noviter erat plantatus in fide, ita nunc inter neophitos deputamus, qui adhuc novus est in sancta conversatione. Scimus autem quod edificati parietes non prius tignorum pondus accipient, nisi a novitatis sue humore siccentur; ne si ante pondera quam solidentur accipient, cunctam simul fabricam ad terram deponant.

(lib. IV regist., epist. 50).Ctp 1.55.103] (Dist. 48, c. Sicut.)

¹ Quid in primitiva Ecclesia, et quid nunc, neophytus vocetur add. as rubr. M

² Item CPD(in mid-text P); Idem M

³ episcopo add. M

132

Ambrosius¹. Quod inexpialis sit culpa venditi² misterii

Accepisti pecuniam, et possidebis³ ex ea agrum, et vineas, et oliveta, et greges, et lepra Naaman applicabit⁴ se in te, et semini tuo usque in eternum. Vides quia facto auctoris successio dampnatur heredis. Inexpialis est enim venditi culpa misterii, et gratie vindicta celestis transit ad posteros. Denique Moabite, et ceteri non intrabunt in ecclesiam Dei usque in tertiam et quartam progeniem, tamdiu videlicet ut simplicius interpretetur donec culpam auctorum multiplicis successio generationis aboleret. Sed cum illi, qui in Deum idololatrie errore deliquerunt, in quartam generationem videantur esse multati, profecto durior videtur esse sententia, qua Giezi semen usque in eternum pro cupiditate habendi prophetica auctoritate dampnatur, presertim cum Dominus noster Iesus Christus per lavacri regenerationem omnibus remissionem dederit peccatorum, nisi ut vitiorum magis quam generis semen intelligas. Sicut enim qui filii promissionis sunt, existimantur in semen bonum, ita etiam qui filii erroris sunt, existimantur in semen malum. Nam et Iudei ex patre diabolo sunt, non utique carnis successione, sed criminis. Ergo omnes cupidi, omnes avari, Giezi lepram cum divitiis suis possident, et male quesita mercede non tam patrimonium facultatum, quam thesaurum criminum congregarunt, eterno supplicio et brevi fructu.

(*I. IV. In IV c. Lucae, titulo. De confirmatione eiusdem, exemplo Elisei et Naaman. 4 Reg. 5*)

¹ after rubr. M

² cul. ven. CPM; ven. cul. D

³ corr. fr. possedisti P

⁴ [adhaerebit tibi] add. M

133

Gregorius. ¹Solius nefas ambitus canonica distictione dampnari ad Maximum presumptorem², cap. 20

Licet cetera cuiuspiam talia vite³ sint merita, ut nihil sit quod ex his sacerdotalibus valeat ordinationibus obviare, tamen solius nefas ambitus severissima canonum distictione dampnatur.

(*Lib. III registri, epist. seu cap. 20.) CSem 2.181*)

¹ Sf2 begins

² Gregorius - pres. CPDSf Quod solius nefas ambitus severissime damnetur. Gregorius ad Maximum [Maximianum] praesumptorem in Salona M

³ talia vite CPM; vite talia D

134

Idem in eodem capitulo. Quia non est consecratio ab excommunicatis celebrata¹

Cognoscimus² itaque quod vel³ubrepta vel simulata piissimorum principum iussione, dum vita dignus non fueris, te ad sacerdotii ordinem cunctis venerabilem proripuisse. Quod nos ideo sine ulla hesitatione credimus, quia vitam etatemque tuam non habemus incognitam, ac deinde quia serenissimi Domini imperatoris animum non ignoramus, quod se in causis sacerdotalibus miscere non soleat, ne nostris in aliquo peccatis gravetur. Additur inauditum nefas, quod post interdictionem quoque nostram, que sub excommunicatione tua ordinantiumque te facta est, cesis presbiteris, diaconibus ceteroque clero, manu militari diceris ad medium deductus. Quam rem nos consecrationem dicere nullomodo possumus, quia ab excommunicatis est celebrata. Quia igitur sine ullius exempli forma violasti talem tantamque sacerdotii dignitatem, ut usque dum Dominicis vel responsalis nostri cognoverimus apicibus, quod non subreptitia, sed vera fueris iussione ordinatus, nullatenus tu ordinatoresque tui attractare quicquam presumatis sacerdotalis officii, nec usque ad rescriptum nostrum, ad cultum vos sacri altaris accedere.

¹ Quia - celebrata (-anda D) CPDSf; Quod non sit consecratio ab excommunicatis celebranda M

² [Cognovimus] add. M

³ de add. D, om. CPM

135

Quod non oporteat ordinationes episcoporum diu differri. Ex concilio Calcedonensi¹ cap. 25²

Quoniam quidam metropolitanorum (quantum comperimus³) negligunt commissos sibi greges, et ordinationes episcoporum facere differunt, placuit sancte sinodo, intra tres menses ordinationes episcoporum celebrari, nisi forte necessitas inexcusabilis preparet⁴ tempus dilationis extendi⁵. Quod si hoc minime fecerit, correctioni ecclesiastice subiacebit. Verumtamen redditus ecclesie viduate penes economum eiusdem ecclesie integri⁶ reserventur.

BD 1.24] (Dist. 75, cap. Quoniam quidam.)

¹ conc. Chal. PBD; Chal. conc. M

² Ex - 25 om. CH

³ [sicut ad nos perlatum est] add. M

⁴ preparet CPBD; coegerit M

⁵ [protelari] add. M

⁶ -egre H

136

De ordinationibus episcoporum diu minime differendis¹. Ex decretis Damasi² pape, cap. 1